No caso em tela, de acordo com o Projeto de Lei e seus anexos, 

o imóvel pertencente a municipalidade, possui área de 290,00 m², da área institucional 

registrada sob matrícula nº 16.794 do 2º Registro de Imóveis de Irati, cujo valor fiscal 

é de R$66.700,00 (sessenta e seis mil e setecentos reais).  

Por outro lado, o imóvel pertencente ao Sr. OSNY MATOSO 

CABRAL que será permutado, registrado sob a matrícula nº 2.690 configurado como 

lote 27 da Planta de Loteamento Teófilo Widelski, contendo 300,00 m², cuja avaliação 

é de R$98.538,65 (noventa e oito mil quinhentos e trinta e oito reais e sessenta e cinco 

centavos).   

Antes da aprovação da matéria, recomenda-se à Comissão 

de Obras, Patrimônio e Serviços Públicos analisar o interesse público da 

permuta em comento, e aferir se inexiste lesão ou dilapidação ao patrimônio

[...]

(cinco por cento) para as áreas destinadas a equipamentos comunitários. Assim, o 

Município de Irati não pode dispor de área superior a 5% (cinco por cento) que têm 

destinação especifica para equipamentos comunitários. Neste diapasão, 35% (trinta e 

cinco por cento) do loteamento é equivalente a 14.390,74m2 (quatorze mil, trezentos 

e noventa metros quadrados e setenta e quatro centésimos de metro quadrado). Já 

os 5% (cinco por cento) destinados aos equipamentos comunitários correspondem a 

719,53m2 (setecentos e dezenove metros quadrados e cinquenta e três centésimos 

de metros quadrados), ou seja. respeitada tal área, não há o que se falar em 

inconstitucionalidade ou ilegalidade na desafetação e permuta, haja vista que mesmo 

com a permuta aprovada, restará a área de 984,93m2 (novecentos e oitenta e quatro 

metros quadrados e noventa e três centésimos de metros quadrados) ao Município de 

Irati. Soma-se a isso que a área destinada a permuta não tem conexão com a área 

remanescente, portanto, não haveria a possibilidade de utilização conjunta das áreas

[...]

da própria Administração Pública, que, com a dragagem, suprimiu, ilegalmente, área 

pertencente a particular. Por fim, destaca-se que análise dos documentos é notório 

que não há impeditivo legal e que a permuta é vantajosa para a Administração Pública, 

pois, caso fosse indenizar o cidadão, teria que realizar o pagamento de R$ 98.538,65 

(noventa e oito mil, quinhentos e trinta e oito reais e sessenta e cinco centavos), 

conforme laudo de avaliação do imóvel, para a desapropriação.(...) 

Sob outro viés, faz-se necessário elucidar que, de acordo com a 

Lei Federal 6.766/1979 (Lei do Parcelamento do Solo), todo loteamento urbano